



MUNICÍPIO DAS LAJES DO PICO

Handwritten notes in blue ink, including a large 'A' and 'FOR' and some illegible signatures.

ACTA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DAS LAJES DO PICO REALIZADA AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E OITO.-----

Aos quinze dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e oito, nesta Vila, na sala de reuniões do edifício sede da Câmara Municipal das Lajes do Pico, reuniu extraordinariamente o Executivo, sob a presidência de Sara Maria Alves da Rosa Santos, Presidente da Câmara, estando presentes os Vereadores Senhores, Sérgio Renato Azevedo de Sousa, Vanda Patrícia Arruda Bettencourt Macedo Alves, Manuel Paulino Soares Ribeiro da Costa, e Paulo Jorge Leandro Pimentel.-

A Senhora Presidente declarou aberta a reunião, eram catorze horas e quarenta e cinco minutos, sendo a reunião secretariada por mim, Palmira Guincho Palhaça, Chefe de Divisão Administrativa e Financeira.-----

Passou-se de seguida à apreciação do único ponto da ordem de trabalhos para esta reunião:-----

Contratação de Revisor Oficial de Contas para os anos de 2007 a 2009.

Dando cumprimento ao disposto no nº 2 do artigo 47º e dos n.ºs 1 e 2 do artigo 48º da Lei das Finanças Locais, por despacho da Senhora Presidente exarado a catorze de Janeiro do corrente ano, deu-se início ao processo de contratação de um auditor externo, nos termos do artigo 45º e seguintes da Lei 2/2007, de 15 de Janeiro, com vista à Certificação Legal das Contas e parecer sobre as contas relativas aos exercícios de 2007 a 2009 do Município das Lajes do Pico, consistindo os serviços a contratar em:-----

- Verificar da regularidade dos livros, registos contabilísticos e documentos que lhe servem de suporte;-----

Handwritten notes and signatures in the top right corner, including a large asterisk-like symbol and the name 'Sousa'.

- Participar aos órgãos municipais competentes as irregularidades, bem como os factos que considerem reveladores de graves dificuldades na prossecução do plano plurianual de investimentos do Município;-----
- Proceder à verificação dos valores patrimoniais do Município, ou por ele recebidos em garantia, depósito ou outro título;-----
- Remeter semestralmente ao órgão deliberativo do Município informação sobre a respectiva situação económica e financeira;-----
- Emitir parecer sobre as contas do exercício, nomeadamente sobre a execução orçamental, o balanço, e a demonstração de resultados consolidados e anexos às demonstrações financeiras exigidas por lei ou determinadas pela Assembleia Municipal;-----
- Avaliação do cumprimento da legalidade dos procedimentos administrativos e dos registos contabilísticos, bem como da conformidade e consistência dos mesmos;-----
- Disponibilizar apoio técnico, em função das solicitações da Autarquia, ao longo do período de vigência do contrato.-----

É agora presente à reunião todo o processo de consulta composto por; carta convite às cinco empresas convidadas, propostas das três empresas que concorreram dentro do prazo indicado, relatório de análise das propostas, audiência prévia escrita e relatório final do júri do concurso, documentos que aqui se dão por reproduzidos e que vão ser rubricados pelos membros do Executivo presentes à reunião.-----

Aplicados os critérios e subcritérios previamente definidos e comunicados na carta convite às empresas convidadas, o Júri propõe no seu relatório final que a proposta globalmente mais vantajosa para a Autarquia é da empresa Catarina de Sousa Vieira & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, que se



MUNICÍPIO DAS LAJES DO PICO

propõe executar a prestação de serviços nos termos solicitados na carta convite, para o período 2007/2009 pelo valor de 28 620,00 €, a que acresce o IVA à taxa legal em vigor, salientando que este valor não inclui as despesas relativas a deslocação, alojamento e alimentação dos técnicos.-----

O Executivo tomou conhecimento e deliberou, por maioria, com as abstenções do Vereadores Senhor Manuel Paulino Costa e Paulo Pimentel, concordar com o teor do relatório final do juri e preferir a proposta da empresa Catarina de Sousa Vieira & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas.-----

Mais deliberou remeter o processo à próxima reunião da Assembleia Municipal a fim de que, com base no nº 2 do artº 48º da Lei das Finanças Locais, seja nomeada a Sociedade de Revisores Oficiais de Contas que passará a fazer a auditoria externa às contas da Autarquia.-----

2 - APROVAÇÃO DA ACTA EM MINUTA.

Não havendo mais nada a tratar, o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar a presente acta em minuta, nos termos e para os efeitos consignados nos números três e quatro do artigo noventa e dois da Lei 169/99, de 18 de Setembro, que depois de lida em voz alta, vai ser assinada pela Senhora Presidente e por todos os membros do Executivo presentes à reunião e por mim, *Edmundo Bernardino Balhace*, com funções de secretária, que a elaborei e escrevi.-----

De seguida foi encerrada a reunião eram quinze horas e vinte minutos.-----

Edmundo Bernardino Balhace

Manuel Paulino Costa

Paulo Pimentel

Catarina de Sousa Vieira & Associados

Luís António de Sousa



MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO - GOP (PPI e AMR)

Obj. Prog	Projecto	Act. Sub-act.	Designação	Classificação Orçamental	Resp.	Datas (Mês/Ano)	Despesas										
							Ano Corrente - 2008		Anos Seguintes		Total	2010	2011	2012 e seguintes			
							Modificação	Financ. Definido	Financ. Não Def.	Financ. Definido					Financ. Não Def.	Dotação Corrigida	
				Org. Económica		Início/Fim	Financ. Definido	Financ. Não Def.	Financ. Definido	Financ. Não Def.							
1	1.1	2002.24	Funções Gerais	0102070109	01/02/12/08		86.128,00	0,00	86.128,00	0,00	87.128,00	0,00	87.128,00				
			Administração Geral				83.403,00	1.000,00	84.403,00	0,00	84.403,00	0,00	84.403,00				
			Equipamento Administrativo				650,00	1.000,00	650,00	1.000,00	1.650,00	0,00	1.650,00				
2	1.1		Funções Sociais				6.465.334,00	0,00	6.465.334,00	16.500,00	6.481.834,00	0,00	6.483.834,00				
			Ensino não superior				3.001.600,00	0,00	3.001.600,00	0,00	3.001.600,00	0,00	3.001.600,00				
			Beneficiários de edifícios escolares				300.000,00	0,00	300.000,00	2.500,00	302.500,00	0,00	302.500,00				
			Escola de São João				300.000,00	0,00	300.000,00	2.500,00	302.500,00	0,00	302.500,00				
			Elaboração do projecto				6.000,00	0,00	6.000,00	2.500,00	8.500,00	0,00	8.500,00				
			Reabilitação da Escola das Ribeiras				113.000,00	0,00	113.000,00	-2.500,00	110.500,00	0,00	110.500,00				
			Fiscalização da empreitada				3.000,00	0,00	3.000,00	-2.500,00	500,00	0,00	500,00				
			Resíduos sólidos				10.500,00	0,00	10.500,00	-10.400,00	100,00	0,00	100,00				
			Aquisição e reparação de material de transporte de recolha de resíduos				10.500,00	0,00	10.500,00	-10.400,00	100,00	0,00	100,00				
			Protecção do meio ambiente e conservação natureza				71.100,00	0,00	71.100,00	4.000,00	75.100,00	0,00	75.100,00				
			Beneficiários de cemitérios				57.100,00	0,00	57.100,00	4.000,00	61.100,00	0,00	61.100,00				
			Elaboração de projectos				15.100,00	0,00	15.100,00	4.000,00	19.100,00	0,00	19.100,00				
			Cemitério da Ribeirinha				15.000,00	0,00	15.000,00	4.000,00	19.000,00	0,00	19.000,00				
			Cultura				769.534,00	0,00	769.534,00	24.900,00	794.434,00	0,00	794.434,00				
			Recuperação do Forte de Santa Catalina				1.400,00	0,00	1.400,00	0,00	1.400,00	0,00	1.400,00				
			Construção				100,00	0,00	100,00	510,00	610,00	0,00	610,00				
			Aquisição de mobiliário e equipamento				1.300,00	0,00	1.300,00	-510,00	790,00	0,00	790,00				
			Apoio a associações culturais				49.514,00	0,00	49.514,00	24.900,00	74.414,00	0,00	74.414,00				
			Apoio a Sociedades Filarmónicas				35.000,00	0,00	35.000,00	9.400,00	44.400,00	0,00	44.400,00				
			Apoio a colectividades				1.000,00	0,00	1.000,00	15.500,00	16.500,00	0,00	16.500,00				
Totais da modificação às Grandes Opções do Plano - GOP							72.550,00	0,00	72.550,00	19.500,00	92.050,00	0,00	92.050,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ORGÃO EXECUTIVO
 Em ... de ... de 2008.
 Aprovado por ...

Aprovado
 José L. ...
 2008.02.01

ORGÃO DELIBERATIVO
 Em ... de ... de ...
 ...

Modificação ao Orçamento

Ano Económico: 2008

Despesa

Alteração Nº 1

Código	Classificação Económica Designação	Dotações Actuais	Modificações Orçamentais		Dotações Corrigidas	Observações
			Inscrições/Reforços	Diminuições/Anulações		
01	Administração Autárquica					
0102	Câmara Municipal					
0102 02	Aquisição de bens e serviços					
0102 0201	Aquisição de bens					
0102 020102	Combustíveis e lubrificantes					
0102 02010202	Gasóleo	80.000,00	5.500,00		85.500,00	
0102 020115	Prémios, condecorações e ofertas	69.000,00		15.500,00	53.500,00	
0102 0202	Aquisição de serviços					
0102 020203	Conservação de bens	13.000,00		4.000,00	9.000,00	
0102 020208	Locação de outros bens	13.000,00		5.500,00	7.500,00	
0102 020214	Estudos, pareceres, projectos e consultadoria	702.700,00	4.000,00		706.700,00	
0102 04	Transferências correntes					
0102 0407	Instituições sem fins lucrativos					
0102 040701	Instituições sem fins lucrativos	1.000,00	15.500,00		16.500,00	
	Despesas Correntes	878.700,00	25.000,00	25.000,00	878.700,00	
0102 07	Aquisição de bens de capital					
0102 0701	Investimentos					
0102 070104	Construções diversas					
0102 07010413	Outros	423.153,00	510,00		423.663,00	
0102 070106	Material de transporte					
0102 07010601	Recolha de resíduos	10.500,00		10.400,00	100,00	
0102 070109	Equipamento administrativo	74.950,00	490,00		75.440,00	
0102 08	Transferências de capital					
0102 0807	Instituições sem fins lucrativos					

Modificação ao Orçamento

Ano Económico: 2008

Despesa

Alteração Nº 1

Código	Classificação Económica	Designação	Dotações Actuais	Modificações Orçamentais		Dotações Corrigidas	Observações
				Inscrições/Reforços	Diminuições/Anulações		
0102 000701	Instituições sem fins lucrativos		84.614,00	9.400,00		94.014,00	
	Despesas de Capital:		593.217,00	10.400,00		593.217,00	
	Total do Orçamento 0102:		1.471.917,00	35.400,00		1.471.917,00	
	Total do Orçamento 01:		1.471.917,00	35.400,00		1.471.917,00	
	Total de despesas correntes:		878.700,00	25.000,00		878.700,00	
	Total de despesas de capital:		593.217,00	10.400,00		593.217,00	
	Total de outras despesas:		0,00	0,00		0,00	
	Totais:		1.471.917,00	35.400,00		1.471.917,00	

ORGÃO EXECUTIVO
 Em 07 de Fevereiro de 2008
 Aprovado por maioria
 com a ausência.

ORGÃO DELIBERATIVO
 Em de de

Aprovado
 Vereador
 2008.02.01



MUNICÍPIO
LAJES
DO
PICO

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

Encargos assumidos e não pagos a 31.12.2007

Nome da Entidade	Valor
Electricidade ds Açores, S A	11.588,58
Empresa Edifer Construções	54.067,17
Francisco F. Mateus - Const. Metálicas e Civil	9.890,00
Globaleda	23.803,65
José Artur da Cruz Leal - Unipessoal, Lda.	1.047.711,54
Nascimento Neves & Filho, Lda	140.667,91
Rui Borges Pereira, Unipessoal, Lda	14.800,50
Serge Jean Viallelle	220,72
Tecnovia Açores, Sociedade de Empreitadas, Lda.	4.451,89
Total Geral	1.307.201,96

Secção de Contabilidade, 31.12.2007

A Chefe de Secção de Contabilidade, em Regime de Substituição

Berta Bettencourt

Apresentado em Reunião de 03/01/2008

Deliberação: O Executivo tomou
conhecimento:

2008.01.04

[Handwritten signature]